A ordinationem vixit), Placito Ecclesiae illius episcopatum tradiderunt. Ariana porro labe hi omnes pariter, sed occulte laborabant. Quam ob causam plurimi, tum ex clero, tum ex populo, quibus cordi erat religio, conventus ecclesiasticos declinantes, suos privatim agebant. Quos Eustathianos vulgo propterea vocabant, quod post illius discessum segregari cœperant. At misera illa muliercula, gravissimo ac diuturno morbo correpta, prodidit insidias, **804** tragœdiamque detexit, fraude qua usi erant, non duobus tribusve, sed quamplurimis sacerdotibus patefacta. Fassa enim est, se conductam mercede falsum illud crimen intendisse; nec falsum tamen omnino fuisse quod jurarat: quia Eustathii cujusdam ærarii infans erat. Et hæc quidem Antiochiæ egregia illa factio patrare ausa est.

CAP. XXII. [B. St. Ch. V. 23.]

De Indorum fide.

Per idem vero tempus divinæ cognitionis lux apud Indos orta est. Nam cum imperatoris fortitudo ac pietas per omnes oras prædicaretur, et barbari circumquaque pacem bello præferre didicissent, libere inter se mutuo versabantur: multique adeo visendi studio, multi etiam mercaturæ gratia longas peregrinationes suscipiebant. Tum Tyrius quidam, externæ philosophiæ peritus, ultimæ Indiæ lustrandæ desiderio incensus, cum adolescentulis duobus fratris filiiis eo profectus est. Cumque desiderium explessset, et conscensa navī rediret in patriam, navigio aquationis causa ad portum quemdam appulso, irruentes in eos barbari alios demersere, alios in servitutem abduxere, ac ipse quidem inter mortuos relictus, adolescentes vero ad regem perducti sunt. Horum uni nomen Aedesius fuit, alteri Frumentius. Quos regionis dominus temporis lapsu cum explorasset, prudentesque comperisset, domus suæ curam eis commisit. Quod si cuiquam fortasse fidem non facit, is Josephi et Ægypti regnum consideret, simulque **805** Danielem et tres illos pietatis athletas recorderetur. Nam et hi quoque, captivi cum essent, ad Babyloniorum præfecturam evecti sunt. Mortuo autem rege, maximo in honore apud filium fuere. Et quoniam in vero Dei cultu educati erant, mercatores qui eo commeabant hortati sunt, ut Romano more in unum convenirent, et divina ministeria celebrarent. Longo vero post tempore veniunt ad regem, et benevolentiam mercedem hanc postulanti, sibi ut in patriam regredi liceat. Quo impetrato, in Romanum solum reversi sunt. Ac Aedesius quidem recta Tyrum petiit, Frumentius

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷ Πλακεντίῳ Bas. Gr. Steph. Φακλίῳ Steph. 2. Alii eum Πλάκίτον appellant, vel Φακίλλον, vel Φλάκλλον rectius. ¹⁸ εὐσεβειαν. Bas. Gr. ¹⁹ αἰρουμένων Basil. Gr., Steph. Scalig. Παρριουμένων Christophorus. ²⁰ ἐγκύκλιῳ. Basil. Gr. ²¹ κατεπόντισαν. Steph. καθεπόντισαν vitiosius Basil. Gr. ²² προσήχθη. Basil. Gr. ²³ Sic et Christoph. Sed Steph. edit. δοριάλωτοι. ²⁴ τὴν τῶν. Bas. Gr., Steph. ²⁵ ἀπολαθόντες. Basil. Gr. ²⁶ αὐτότοι. Idem.

vero, rerum divinarum curam parentum conspectui anteponeus, Alexandriam contendit, Ecclesiaeque antistitem docet Indos magno intellectualis luminis desiderio teneri. Ecclesiae porro illius gubernacula tum tenebat Athanasius. Qui, ejus audita narratione: Et quis melius, inquit, quam tu, vel ignorantiae caliginem ab hac gente discutiet, vel lucem illi divinae praedicationis inferet? Atque his dictis, episcopali eum gratia impertit, et ad gentis illius culturam dimittit. Ille vero, patria relicta, pelagique immensitate contempta, incultam gentem adiit, diligenterque divinae gratiae ope nixus excoluit. Apostolicis enim miraculis, si qui contradicere conarentur, capiebat: signorumque efficacia dictis ejus fidem astruens, plurimos quotidie sibi adjungebat.

γάρ κερημένους θαυματουργίας, τοὺς ἀντιλέγειν τοῖς λόγοις πειρωμένους ἐθήρασε, καὶ ἡ τερατουργία μαρτυροῦσα τοῖς λεγομένοις, παμπόλλους καθ' ἑκάστην ἡμέραν ἐζώγει.

806 CAP. XXIII. [St. Chr. V. 24.]

De Iberorum ad fidem traductione.

Indis ergo ad Dei cognitionem consequendam dux fuit Frumentius. At Iberos eodem tempore captiva mulier ad veritatem perduxit. Huic enim assiduae preces erant, pro lecto mollique stragulo saecus humi expansus, pro summis deliciis jejunium. Verum hic labor apostolica illi dona conciliavit. Nam cum barbaris ob medicae artis penuriam mos esset, dum aegrotarent, ut alii alios adirent, et ab iis qui morbo antea correpti sanitatem receperant, recuperatae valetudinis modum exquirerent, ad laudabilem mulierem accessit femina quaedam cum infirmo puerulo, supplex orans, ut quid facto esset opus edoceret. Illa acceptum puerum in lecto collocat, rerumque omnium conditorem precatur, ut annuat et morbum depellat. Qui suscepta prece sanitatem restituit. Exinde admirabilis mulier in omnium ore fuit: nec regis conjugem facti hujus fama latuit. Quae ipsa, cum gravi morbo delineretur, eam mox advocandam curavit. Verum illa minime elatos spiritus gerens, reginae postulatis non paruit. At regina malo compulsa, regiam dignitatem quid esset non considerans, propere ad captivam ipsa contendit. Haec iterum eam humili in lecto collocans, salutare morbo remedium orationem adhibuit. Regina curationis mercedem quam eximiam putabat obtulit, aurum et argentum, tunicas et pallas, et alia quae regalis magnificentia solet. Divina vero mulier his sibi opus non esse dixit, sed magnae mercedis habituram se loco, si in religionis cognitionem veniret: simulque divinis illam, ut poterat, institutis erudit, atque ut templum Christo sospitatori suo exstrueret hortata est. Quibus auditis, rediit illa in palatium, et maritum tam subitae